
Kerngegevens Doping Infolijn 2008 
 

Toelichting 
 

De Doping Infolijn van de Dopingautoriteit houdt sinds 2000 digitaal (anonieme) 

gegevens bij van bellers en sinds 2006 ook van de e-mailers. Jaarlijks worden de 

gegevens met die van het voorgaande jaar vergeleken. In 2008 is het aantal telefoontjes 

ten opzichte van 2007 met 12% toegenomen. Het aantal e-mails is in 2008 met 23% 

toegenomen ten opzichte van 2007. In 2008 zijn er totaal 1292 contacten (per telefoon 

en e-mail) met de Doping Infolijn geregistreerd. Dat is een toename van 16%.  

Bij de e-mails zijn gegevens, zoals leeftijd, geslacht, achtergrond, tak van sport, 

bekendheid met de Doping Infolijn alleen geregistreerd wanneer deze in de e-mail 

stonden vermeld. In de tabel zijn daarom geen gegevens van de e-mailers opgenomen 

over achtergrond, tak van sport en bekendheid met de Doping Infolijn.  

Bij de percentages over geslacht zijn het aantal onbekenden zowel bij de bellers als bij 

de e-mailers niet meegerekend. In de tabel zijn naast de getallen voor 2008 de 

opvallendste wijzigingen ten opzichte van 2007 tussen haakjes weergegeven. 

 
Rubriek 2008 (+/- ten opzichte van 2007) 

Totaal aantal bellers 752 personen (+11,7%) 

Totaal aantal e-mailers 540 personen (+23%) 

Gemiddelde gespreksduur (bellers) 6,6 minuten (-1 min) 

Aantal bellers per (werk)dag 3,0 personen  

Aantal e-mails per (werk)dag 2,1  e-mails                                                                                                                                                                

Gemiddelde leeftijd beller 33,0 jaar (- 1,2 jaar) 

Jongste beller 11 jaar 

Oudste beller 64 jaar 

Percentage mannelijke bellers 51% (-8%) 

Percentage vrouwelijke bellers 49% (+8%) 

Percentage mannelijke e-mailers 59% (-3%) 

Percentage vrouwelijke e-mailers 41% (+3%) 

Achtergrond bellers 

 

 
 

 

 

 

 

1 Sporter (45,6%) (+4,9%) 

2 Ouder (17,3%) (+1,4%) 

3 Onbekend (14,2%) (-4,2%) 
4 Overige (4,1%) (-1,5%) 

5 Arts (4,0%) (-2,1%) 

6 Scholier/student (3,3%) (+1,1%) 

7 Fysiotherapeut (2,9%) (+2,9%)(toegevoegd in 2008) 

8 Trainer/coach/begeleider (2,9%) (-2,8%) 

9 Bondsmedewerker (2,7%)  

10 Partner (1,5%)  

10 Familie/kennis (1,5%) 

Achtergrond e-mailers 

1 Sporter (41,1%) (+2,8%) 

2 Onbekend (32,2%) (-5,8%) 

3 Scholier (13,9%)  (+1,4%) 
4 Overige (3,0%) (+1,6%) 

5 Arts (2,4%) (+1,0%) 

6 Trainer/coach/begeleider (2,2%) (+0,6%) 

7 Fysiotherapeut (1,1%) (toegevoegd in 2008) 

8 Familie/kennis (0,6%) (-0,8%) 

9 Bondsmedewerker (0,6%) (-1,2%) 

10 Partner (0,2%) 

Percentage topsporters * 77% (+18%) 

Percentage breedtesporters * 23% (-18%) 

Top 5 dopingcategorieën * 

 

 

1 Anabole steroïden (26,4%) (-12,6%) 

2 Beta-2-agonisten (22,1%) (+5,3%) 

2 Glucocorticosteroïden (15,5%) (-5%) 

4 Stimulantia (9,4%) (+4,8%) 

5 Hormonen (6,2% (+1,6%) 

Top 5 inhoud vragen * 
 

 

1 Dopinglijst (21,0%) (-2,3%) 
2 GDS (16,2%) (-0,9) 

3 Supplementen (13,5%) (-2,8%) 

4 Werking en risico’s (13,6%) 

5 Whereabouts (6,2%) (toegevoegd in 2008) 

N.a.v. positieve dopingcontrole * 3 



Tak van sport van de bellers 

1 Onbekend (31,3%) (-2,2%) 

2 Wielrennen (9,3%) (-2,4%) 

3 Fitness (8,4%) (-4,5%) 

4 Voetbal (4,7%)  

5 Zwemmen (4,3%) 

6 Atletiek (4,1%)  

7 Hippische sport ((3,2%) (nieuw in top 10 t.o.v. 2007) 

8 Gehandicaptensport (2,8%) 

9 Judo (2,4%) (nieuw t.o.v. 2007) 
10 Baseball en softbal (2,1%) (nieuw in top 10 t.o.v. 2007) 

10 Basketbal (2,1%) (nieuw in top 10 t.o.v. 2007) 

Bekendheid Doping Infolijn bij bellers 
 

1 Onbekend (51,1%) (+6,2%) 
2 Sportbond (9,4%) (-1,7%) 

3 Al eerder gebeld (8,6%) (-1,2%) 

4 Dopingautoriteit website (8,6%) (-1,1%) 

5 Topsportvoorlichting (8,1%) (+2,6%) 

Verwijzing* 

1 Dopingautoriteitwebsite (30,0% ) 

2 Intern (25,2%) (+11,7%) 

4 EK-website (17,3%) (-13,2%) 

4 Overige (8,9%) 

5 NZVT (6,7%) (nieuw in top 5 t.o.v. 2007) 

Bellers verdeeld naar dag 

Maandag 

Dinsdag 

Woensdag 

Donderdag 

Vrijdag 

 

21,8% 

21,3% 

20,1% 

19,8% 

17,0% 

E-mailers verdeeld naar dag 

Maandag 

Dinsdag 

Woensdag 
Donderdag 

Vrijdag 

 

29,6% 

21,5% 

17,4% 
15,9% 

15,6% 

Bellers verdeeld naar maand  
Januari   

Februari 

Maart 

April 

Mei 

Juni 

Juli 

Augustus 

September 

Oktober 
November 

December 

 
12,2% 

8,4%  

11,0% 

8,6% 

12,2% 

7,6% 

7,0% 

5,9% 

9,0% 

6,9% 
5,9% 

5,2% 

E-mailers verdeeld naar maand  
Januari   

Februari 

Maart 

April 

Mei 

Juni 

Juli 

Augustus 

September 

Oktober 
November 

December 

 
11,1% 

9,8% 

13,3% 

8,1% 

7,2% 

7,6% 

7,6% 

4,8% 

7,4% 

8,3% 
7,6% 

7,4% 

Bellers + e-mailers verdeeld naar maand 
Januari   

Februari 

Maart 

April 

Mei 

Juni 

Juli 

Augustus 

September 
Oktober 

November 

December 

11,8% 
9,0% 

11,8% 

8,4% 

10,1% 

7,6% 

7,2% 

5,4% 

8,3% 

7,5% 
6,6% 

6,1% 

* Gegevens van bellers en e-mailers zijn samengevoegd. 
 
 


